津狱发〔2016〕32号

天津市监狱管理局

关于印发《天津市监狱管理局计分考核

罪犯规定（试行）》的通知

局属各押犯单位、机关相关处室：

为认真履行监狱依法管理与教育改造罪犯的职责，完善罪犯计分考核工作，进一步提高罪犯教育改造质量，提高监狱执法公信力，根据《中华人民共和国监狱法》、司法部《关于计分考核罪犯的规定》及《监狱服刑人员行为规范》等法律法规，结合我市罪犯监管改造工作实际，局研究制定了《天津市监狱管理局计分考核罪犯规定（试行）》，已经局长办公会通过，现正式印发给你们，请各单位认真组织警察学习，做好自2017年1月1日起的实施准备工作，局将于2017年1月组织相关人员进行培训。

按照《计分考核规定（试行）》的要求，局此项工作将由原先的教育改造处负责调整为由狱政管理处负责，各押犯单位也要做出相应调整。

天津市监狱管理局
2016年12月28日

（此件主动公开）

天津市监狱管理局计分考核罪犯规定
(试行)

第一章  总则

第一条  为了认真履行监狱管理、教育改造罪犯职责，完善计分考核工作，有效调动罪犯的改造积极性，提高改造质量，提高监狱执法公信力，根据《中华人民共和国监狱法》和司法部《关于计分考核罪犯的规定》、《监狱服刑人员行为规范》等法律法规，结合我市监管改造工作实际，制定本规定。

第二条  计分考核工作应当坚持监狱工作方针，坚持依法、严格、规范、公正的原则，注重教育改造的原则，主管警察直接考核与集体评议相结合的原则，谁主管谁负责、谁承办谁负责、谁签字谁负责的原则。

第三条  对罪犯实施计分考核，力求指标合理、考核准确、手续简便、体系完备、监督有效。监狱根据计分考核结果向罪犯兑现奖励政策，实施分级处遇和个体改造质量评估，同时是依法提请减刑、假释的重要依据。

第四条  监狱人民警察在计分考核工作中应当秉公执法。有违法违纪行为的，依法依规给予处分；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。

第五条  市监狱管理局建立罪犯计分考核软件应用体系，各监狱对罪犯计分考核数据进行科学、系统、规范管理，接受上级业务部门的监督、指导。

第二章  计分考核的组织机构

第六条  市监狱管理局设立由局长任组长、分管副局长任副组长，狱政管理处、刑罚执行处、教育改造处、劳动改造处、侦查保卫处、生活卫生处、纪检监察室等处室负责人为成员的罪犯计分考核领导小组（以下简称局领导小组），领导小组下设办公室，办公室设在狱政管理处，负责对各监狱日常罪犯考核工作的指导、监督和检查。

第七条  监狱成立由监狱长任组长、分管副监狱长任副组长，狱政管理科、刑罚执行科、教育改造科、劳动改造科、生活卫生科、服刑指导中心、侦查保卫科、纪检监察室等部门负责人为成员的罪犯计分考核领导小组（以下简称监狱领导小组），设立计分考核办公室，办公室设在狱政管理科，负责计分考核日常工作和对监区罪犯考核工作的审批、汇总、监督和指导。

第八条  监区成立计分考核小组，由监区长任组长，相关监狱人民警察为成员的考核小组，负责本监区、分监区罪犯计分考核的具体实施。由专人负责罪犯计分考核工作各类数据的汇总、呈报、公示、归档及保管工作。

第九条  监狱对罪犯的计分考核奖惩工作应做到实时记录、信息公开、全程留痕。各级领导小组研究罪犯计分考核事项时，作出的决定应当经三分之二以上组成人员同意后通过，与会人员的意见应当如实记录并签名备案。

第三章  计分考核的内容和标准

第十条  计分考核内容分为教育改造和劳动改造两个部分，每月基础分为100分，其中教育改造部分65分，劳动改造部分35分。

第十一条  按照监狱管理规定，罪犯在服刑改造期间达到以下各项要求的，当月给予教育改造基础分65分：

（一）服从法院判决，认罪悔罪；

（二）遵守监规纪律，遵守服刑人员行为规范；

（三）服从管理，如实向监狱人民警察汇报改造情况；

（四）爱护公共财物，讲究卫生，讲究文明礼貌；

（五）参加思想、文化、技术学习，考核成绩合格；

（六）参加文体活动，接受心理健康教育；

（七）其他接受教育改造的情形。

第十二条  按照监狱管理规定，罪犯在服刑改造期间达到以下各项要求的，当月给予劳动改造基础分35分：

（一）劳动态度端正，服从调配，按时出工劳动，参加劳动习艺；

（二）按时完成核定的劳动任务，达到劳动质量要求，无劳动定额的，认真履行岗位职责；

（三）遵守劳动操作规程和安全生产规定，爱护劳动工具和产品；

（四）其他接受劳动改造的情形。

第十三条  对老年、身体残疾（不含自伤致残）、患严重疾病等，经鉴定没有劳动能力的罪犯，只考核教育改造表现，每月给予基础分100分。

有部分劳动能力的老、病、残罪犯考核，应以教育改造为主，劳动改造要根据其劳动能力，安排其适当劳动任务，并结合监狱实际细化劳动等级分类进行考核。

第十四条  罪犯在新生医院或监狱医院住院期间由所在医院对其进行考核奖惩，只考核教育改造部分，当月住院天数累计达到15天（含15天）以上的，只给予教育改造部分基础分65分。

因自伤自残或故意违反操作规程受伤住院的，住院期间，教育改造部分和劳动改造部分当月基础分计0分。

住院罪犯计分考核相关材料要在办理出院手续时一并交接。

第十五条  未成年犯以教育改造为主，每月基础分为100分。

第十六条  罪犯无劳动能力或具有部分劳动能力的，需经狱政管理、劳动改造及医院等部门组成鉴定小组，进行鉴定，并出具劳动能力鉴定材料。

第十七条  老年罪犯（男女）是指年满65周岁的罪犯。

第四章  计分考核的方法

第十八条  罪犯计分考核按月进行，入监教育期间不参加计分考核。入监教育结束，分配至监狱后,于次月1日起参加计分考核。

入监教育期间，出现扣分或处分情形的，分配至监狱后，由所在监狱纳入考核。

第十九条  罪犯的计分考核采取“日记载、周评议、月考核”的方法进行。

（一）监区主管警察对照本规定及《天津市监狱管理局计分考核评审细则》（以下简称《细则》），每日记载罪犯的改造表现及加、扣分情况，组织罪犯对其当日改造的情况进行讲评，并对当日改造中发生的应予加扣分的事实在《罪犯计分考核日记录表》中进行记载。

（二）监区计分考核小组每周评议罪犯的改造表现，每月审定罪犯的考核得分，经分监区审核后提交监区考核小组合议，给予相应的加扣分。计分考核的截止日期为每月末最后一日。

（三）监区计分考核小组应及时合议分监区呈报的计分考核结果，合议情况应在《罪犯计分考核合议记录》中详细记载，签署监区意见，并根据罪犯考核中发生加扣分的事实，呈报相关职能部门给予认定，同时提供认定所需的证据材料。

（四）每月考核结束后，监区将每名罪犯的得分情况输入计算机，汇总《罪犯计分考核日记录表》、《罪犯计分考核专项加分审批表》、《监区计分考核合议记录》，于次月初3个工作日内报计分考核办公室审核。

（五）监狱计分考核办公室根据监区合议意见和职能部门的认定结果，对罪犯的计分考核情况进行审核和汇总，后报请监狱领导小组审批，审批工作应于每月10日前完成，后监区应于2个工作日内将监狱领导小组批复的计分考核结果向罪犯公示。

第二十条  计分考核采取“基础分分值+加分分值（含专项加分）-扣分分值”的计分模式，依据考核的内容和标准，对符合标准的给予基础分，表现突出的给予加分，违反规定的给予扣分，积分总和为罪犯当月的考核得分。教育改造与劳动改造的分数不得相互替补，教育改造和劳动改造分数分别计算。考核积分为负分的，保留负分。

第二十一条  每月计分考核中，罪犯因同一事实可以适用多项加分、扣分的，按照最高分值给予加分、扣分，不得重复加扣分；当月涉及同一条款的事实多次出现的，累计计算。

第二十二条  凡当月累计加分或扣分在10分（含10分）以下的，由监区计分考核小组进行审批。当月累计加分或扣分在10分以上的，由监区报监狱计分考核领导小组审批。

每部分考核内容月加分分值不得超过其基础分的50%。

第二十三条  罪犯劳动改造部门部分计分按四类岗位进行。

一类为直接生产劳动岗位（指直接参加一线生产劳动的罪犯）；

二类为辅助生产劳动岗位（指辅助参加一线生产劳动的罪犯。如：质检员，统计员、机修工、电工、装卸工、库管员、炊场操作员等）；

三类为勤杂劳动岗位（指后勤岗位上的罪犯。如：炊场勤杂工、医护卫生员、绿化养护工、监舍值班员等）。

四类为经鉴定具有部分劳动能力的罪犯（如：可以进行简单体力劳动的老病残罪犯）。

一类岗位当月累计加分不得超过17.5分；二类岗位当月累计加分不得超过14分；三类当月累计加分不得超过10分；四类当月累计加分不得超过6分。

有劳动定额的罪犯，超额完成定额的，每超1%加0.7分；无劳动定额的罪犯，经监区合议后将合议记录报劳动改造科备案。

第二十四条  罪犯有检举严重违法违纪行为、提供有价值破案线索；获得改造积极分子等特殊情形的，经监狱计分考核领导小组审批，可以给予专项加分，每年度专项加分分值不得超过600分。罪犯获得专项加分的，不影响其日常考核得分。给予罪犯专项加分的，由监区提出意见建议，报职能部门审核，填写《罪犯计分考核专项加分审批表》，并附相关事实的证据材料，报送监狱领导小组合议审批。

第二十五条  罪犯通过利用个人影响力和社会关系、提供虚假证明材料、贿赂等不正当手段获得考核分的，取消该项得分，并给予扣分。

第二十六条  罪犯对考核得分有异议的，可以自公示之日起3个工作日内向监区考核评估小组提出书面复查申请；监区考核评估小组应当进行复查，于5个工作日内作出书面复查意见。

第二十七条  罪犯对监区考核评估小组的复查意见有异议的，可以自收到复查意见之日起3个工作日内向监狱领导小组提出书面复核申请；监狱计分考核领导小组应当进行复核，于5个工作日内作出书面复核意见。监狱领导小组的复核意见为最终决定。

第五章  计分考核结果的运用

第二十八条  罪犯考核积分达到600分，且教育改造、劳动改造两部分考核得分（不含专项加分）分别不低于其基础分60%的，经监区计分考核小组审查并报监狱领导小组合议批准后，给予一次表扬。任何一部分考核得分低于其基础分60%的，仅给予物质奖励。给予表扬或者物质奖励的，扣除600分，剩余积分转入下一个考核周期。

罪犯符合表扬奖励条件，但因个人意愿选择物质奖励的，需由本人提出申请，经监区合议，上报监狱领导小组审批、公示后，方可获得物质奖励。

第二十九条  监狱设立罪犯物质奖励基金，给予罪犯物质奖励标准为人民币500元，资金从罪犯教育改造经费中列支。

下列罪犯考核分数达到600分的，仅给予物质奖励。

（一）教育改造或劳动改造任一部分考核得分低于其基础分60%的；

（二）死刑缓期二年执行，且在二年缓刑期内的罪犯；

（三）其他可以列入的罪犯。

第三十条  监区以分监区为单位将罪犯考核分汇总，按照由高到低的顺序进行排列，每月15日前将符合表扬、物质奖励的罪犯名单及《罪犯奖励审批表》报监狱领导小组审核，监区将审核结果进行公示，公示完毕后由监狱向获得表扬的罪犯颁发奖励证，向获得物质奖励的罪犯发放物质奖励通知单。

第三十一条  监狱根据计分考核结果，除给予罪犯表扬、物质奖励外，可以依照有关规定在活动范围、通讯会见、生活待遇、文体活动等方面给予罪犯不同的处遇。

第三十二条  罪犯受到警告、记过、禁闭处分的，分别扣减考核分300分、600分、900分。受到禁闭处罚的，同时取消已有的考核积分和奖励，自禁闭结束次月起重新考核，禁闭期间的考核基础分记0分。

行政奖励期间，罪犯受到警告、记过、禁闭的，应取消其评奖资格。

第三十三条  罪犯在服刑期间又犯罪的，取消已有的考核积分和奖励。自判决生效次月起重新考核。考核积分为负分的，保留负分。

第三十四条  罪犯暂予监外执行期间不进行计分考核，自收监次月起继续计分考核，原有的考核积分和奖励有效。因违反暂予监外执行监督管理规定被收监执行的，扣减考核分600分。

第三十五条  罪犯因涉嫌违法犯罪被立案侦查，经查证有违法犯罪行为的，侦查期间的各项考核基础分记0分；经查证无违法犯罪行为的，保留已有的考核积分和奖励，按照罪犯立案前3个月的平均得分，计算其侦查期间的考核得分，侦查期间罪犯不参与评奖。

第三十六条  罪犯因办案机关办理案件需要被解回侦查、起诉或者审判，办案机关认定构成犯罪的，解回期间的各项考核基础分记0分，取消其已有的考核积分和奖励；办案机关认定不构成犯罪或者因作证等原因被办案机关解回的，保留已有的考核积分和奖励，并按照解回前3个月的平均得分，计算其解回期间的考核得分，解回期间罪犯不参与评奖。

第三十七条  罪犯依法提出申诉和控告的，不影响其考核得分。

第三十八条  罪犯跨监狱调动的，调出监狱应当将罪犯计分考核情况移交接收监狱，由接收监狱继续考核。

第六章    附则
第三十九条 罪犯考核分数实行分监区、监区合议制度，监狱计分考核办公室最终审核并汇总。罪犯奖励实行分监区、监区、监狱三级合议制度。

第四十条  监狱给予罪犯加扣分、表扬、物质奖励时，应当及时在监区内公示(罪犯检举违法违纪行为、提供有价值破案线索等不宜公示的情形除外），公示时间不少于3个工作日。

第四十一条  监狱对罪犯的计分考核结果及相应奖励，及时将审批决定抄送派驻监检察机构，并将获奖情况作为依法提请减刑、假释的重要依据，提交人民法院。

第四十二条  《罪犯计分考核评审细则》所列示条款，是对罪犯进行加扣分的依据，不得突破。

第四十三条  本规定实施前罪犯所获得的行政奖励予以保留，原计分考核方案处于免奖考核期尚未完成的，以未完成部分每季度扣300分为基准进行折抵，计算罪犯的起步考核分数。

第四十四条  本规定由天津市监狱管理局罪犯计分考核领导小组负责解释。

第四十五条  本规定自2017年1月1日起施行，原计分考核方案同时废止。

天津市监狱管理局计分考核评审细则（试行）

专项加分项：
	Z001
	180
	为侦破狱内案件提供线索，案件达到立案标准的

	Z002
	200
	为侦破狱内案件提供线索，被检举人受到加刑、追究刑事责任的

	Z003
	150
	检举、揭发他犯违纪问题的，经查证属实避免事故发生，违纪罪犯多人受到处分的

	Z004
	150
	检举、揭发他犯违纪问题的，经查证属实，违纪罪犯受禁闭处分的

	Z005
	120
	检举、揭发他犯违纪问题的，经查证属实，违纪罪犯受记过处分的

	Z006
	100
	检举、揭发他犯违纪问题的，经查证属实，违纪罪犯受警告处分的

	Z007
	180
	及时制止行凶、自杀、破坏监管设施等重大事故的

	Z008
	150
	主动汇报行凶、自杀、破坏监管设施等重大事故的

	Z009
	60
	获得监狱级改造积极分子

	Z010
	100
	获得局狱级改造积极分子

	Z012
	80
	发现和报告事故隐患，提出合理化建议，被监狱采纳，避免事故发生的

	Z013
	50
	在生产劳动中进行技术革新，被监狱采纳，并在生产过程中取得明显成效的

	Z014
	100
	参加高等教育考试，获得毕业证书的

	Z015
	100
	获得劳动和社会保障部门颁发的高级职业资格证书的

	Z016
	60
	在司法部监狱局举办的各类活动中被评为优胜个人或者受到表彰的

加分项：

	A-001
	15
	及时发现、报告、抢救危急病犯的

	A-002
	15
	制止打架斗殴、聚众滋事、避免事态发展的

	A-003
	5
	对互监互帮小组成员违规违纪行为及时制止或报告警察的

	A-004
	5
	检举违反规定存有药品、食品或其他违规品的

	A-005
	5
	检举故意损坏公共设施的

	A-006
	8
	检举有恃强凌弱、欺压他犯，利用他犯为自己提供服务，强拿强用他犯物品等行为的

	A-007
	4
	检举或制止私自改变囚服式样、私藏便服的

	A-008
	3
	检举就餐时伙吃伙喝、互相串换食品、浪费粮食的

	A-009
	2
	检举不按规定就寝的

	A-010
	2
	监区个人卫生、内务卫生评为优秀的

	A-011
	5
	在抢险救灾或排除一般性事故隐患问题，表现积极的

	A-012
	3
	在认罪悔罪教育活动中，勇于自我剖析并现身说法的

	A-013
	6
	在监狱或有关社会部门组织的警示教育活动中表现突出的

	A-014
	3
	在监狱或有关社会部门组织的帮教教育活动中表现突出的

	A-015
	2
	积极参加监区文化建设活动，表现突出的

	A-016
	10
	积极参加监狱局组织的各类活动获得一等奖

	A-017
	8
	积极参加监狱局组织的各类活动获得二等奖

	A-018
	6
	积极参加监狱局组织的各类活动获得三等奖

	A-019
	6
	积极参加监狱组织的各类活动获得一等奖

	A-020
	4
	积极参加监狱组织的各类活动获得二等奖

	A-021
	2
	积极参加监狱组织的各类活动获得三等奖

	A-022
	3
	积极参加监区组织的各类活动获得一等奖

	A-023
	2
	积极参加监区组织的各类活动获得二等奖

	A-024
	1
	积极参加监区组织的各类活动获得三等奖

	A-025
	4
	撰写稿件被监狱局《新生报》或其他正式出版物采用的

	A-026
	2
	积极为监狱报刊撰写稿件被采用的

	A-027
	10
	取得中等教育毕业证或高等教育单科结业证的

	A-028
	5
	被评为监狱级优秀学员的

	A-029
	8
	被评为局级优秀宣报员的

	A-030
	5
	被评为监狱级优秀宣报员的

	A-031
	2
	在团体咨询中积极参与，向他犯介绍自己的感悟，分享经验体会，起到带动作用的

	A-032
	2
	在改造中遇到挫折，情绪波动时能主动求询，经确认属于心理咨询范畴的

	B-001
	15
	有劳动定额的罪犯，每超产1%，加0.7分，一类劳作岗位不得超过15分

	B-002
	11
	有劳动定额的罪犯，每超产1%，加0.7分，二类劳作岗位不得超过11分

	B-003
	7
	无劳动定额的罪犯，能够完成本职劳作，且三类劳作岗位不得超过7分

	B-004
	4
	无劳动定额的罪犯，能够完成本职劳作，且四类劳作岗位不得超过4分

	B-005
	2
	检举他犯违反劳动纪律、现场管理规定，擅自脱离劳动岗位的

	B-006
	2
	检举其他罪犯违反劳动岗位操作规程和安全生产规定、违章作业的

	B-007
	2
	检举其他罪犯将劳动工具及其他物品带离劳动现场的

	B-008
	3
	检举其他罪犯破坏损坏劳动工具、生产设施设备，故意损坏、浪费原材料的

	B-009
	4
	检举其他罪犯交换、藏匿生产原料、半成品、成品的

	B-010
	2
	检举其他罪犯弄虚作假，虚报劳动产量的

	B-011
	2
	对其他罪犯消极怠工进行规劝，主动帮助其他罪犯熟悉劳动技术和工艺流程，效果明显的

	B-012
	4
	发现安全隐患或事故苗头，及时向警官报告，查证属实的

	B-013
	4
	采取有效措施，避免安全事故的发生。经查证属实的

	B-014
	2
	提出合理化建议，节约能源和原材料，修旧利废的

	B-015
	2
	经监狱批准开展的劳动技能竞赛中，被评为“劳动技术能手”的

扣分项：

	A-101
	-900
	受到禁闭处分的

	A-102
	-600
	受到记过处分的

	A-103
	-300
	受到警告处分的

	A-104
	-150
	受到严管教育的

	A-105
	-50
	不承认判决认定的基本事实，不承认罪犯身份，缠诉的

	A-106
	-30
	在行政奖励或处罚时，对他犯的日常改造表现提供虚假证明，经查证属实的

	A-107
	-30
	调查取证时不如实反映情况的，或知情不举的

	A-108
	-20
	发生狱内又犯罪的，互监互帮小组或现场其他罪犯未及时汇报或制止的

	A-109
	-10
	发生狱内违纪，互监互帮小组或现场其他罪犯未及时汇报或制止的

	A-110
	-10
	发生争吵辱骂，或有戳指、推搡等轻微肢体行为的

	A-111
	-10
	怂恿他犯违规违纪或指导他犯逃避处理的

	A-112
	-10
	被询问或讯问时，不礼貌回答问题或顶撞争吵的

	A-113
	-10
	以语言、肢体行为等各种形式对警察管理教育漠视或挑衅的

	A-114
	-10
	对监管政策或警察管理教育工作散布不满言论，进行丑化、攻击的

	A-115
	-20
	散布攻击党和政府言论的

	A-116
	-5
	编造、传播谣言，造成他犯情绪波动或恐慌的

	A-117
	-5
	恐吓、威胁、侮辱他犯的

	A-118
	-5
	宣扬自己或他人犯罪史的

	A-119
	-10
	有恃强凌弱、欺压他犯，利用他犯为自己提供服务，强拿强用或骗取他犯物品等行为的

	A-120
	-5
	在公开场所说粗话、脏话、谎话或举止粗俗、裸露身体或做下流动作、开下流玩笑的

	A-121
	-5
	对积极追求改造的罪犯进行讽刺挖苦的

	A-122
	-5
	散布淫秽、暴力、封建迷信思想的

	A-123
	-10
	违反规定，利用亲情电话、会见等渠道透漏监狱信息或诋毁监狱的

	A-124
	-5
	隐瞒真实身份、姓名、住址等个人信息的

	A-125
	-20
	不通过正当途径或方式进行申诉、申辩、控告的

	A-126
	-20
	教唆他犯无理缠诉的

	A-127
	-30
	罪犯通过利用个人影响力和社会关系、提供虚假证明材料、贿赂等不正当手段获得考核分的

	A-128
	-5
	私自接触、存放、使用应由警察保管的材料、物品的

	A-129
	-10
	私自进入警察办公区域的

	A-130
	-10
	在集体活动中违反规定或扰乱秩序的

	A-131
	-5
	超出规定活动区域的

	A-132
	-5
	队列行进中违规带物、不听从指挥的

	A-133
	-5
	违反互监互帮小组管理规定的

	A-134
	-10
	对警察、职工使用不礼貌称谓、评头论足的

	A-135
	-5
	与警察、来宾相遇的，未文明礼让的

	A-136
	-10
	违反就医规定，不遵从医嘱，不配合治疗、服药，点名要药的，或装病伪病的

	A-137
	-5
	违反规定存有药品、食品、或其他用品的

	A-138
	-5
	不配合护理人员工作，向护理人员提出无理要求，指责、谩骂护理人员的

	A-139
	-10
	恶意向有关部门或家属编造、夸张自身病情的

	A-140
	-5
	罪犯违反规定着装、私改囚服式样、颜色或标示的

	A-141
	-5
	丢失、毁坏胸牌、床头牌、专用卡等标识的

	A-142
	-3
	未按要求佩戴罪犯统一标识的

	A-143
	-3
	未按规定上交需集中保管物品的

	A-144
	-3
	违反保管规定或违规使用各类劳动用品的

	A-145
	-2
	未按规定时间起床、就寝的

	A-146
	-5
	就寝时擅自串换铺位、蒙头睡觉、裸睡、以物遮挡床位以及有其他影响他犯休息情形的

	A-147
	-5
	擅自调换劳动位置、队列位置的

	A-148
	-3
	随地吐痰、便溺，乱扔杂物、乱写乱画等行为的

	A-149
	-3
	未按规定理发，蓄留胡须、长指甲，戴首饰、假发、手表的

	A-150
	-2
	个人物品摆放不符合定置管理规定的

	A-151
	-3
	区域卫生不符合要求的直接责任人

	A-152
	-3
	罪犯间不称姓名，互相之间称兄道弟，起、叫绰号的

	A-153
	-3
	不遵守就餐规定、伙吃伙喝，互相串换食品、物品的

	A-154
	-5
	浪费生活资源，私藏、乱倒剩余食物、私自加工食品或多吃多占集体食物的

	A-155
	-2
	不能保持经常性的个人卫生的，被褥、衣服不定时换洗，影响集体内务卫生的

	A-156
	-2
	违反洗漱、如厕、洗晒衣物等相关管理规定的

	A-157
	-5
	私自与外来人员或其他监区罪犯接触、攀谈的

	A-158
	-20
	利用外来人员私传信件、捎带物品的

	A-159
	-10
	罪犯在夜间值班睡岗、脱岗

	A-160
	-3
	违反吸烟规定的

	A-161
	-5
	违反规定进行宗教活动，影响正常监管秩序的

	A-162
	-5
	习练、传播有害气功、邪教

	A-163
	-5
	不尊重少数民族罪犯生活习俗的

	A-164
	-5
	有同性恋行为的

	A-165
	-10
	私藏、使用监狱规定的违规品的

	A-166
	-10
	私自改装电器线路的

	A-167
	-5
	《监狱服刑人员行为规范》考核不合格的

	A-168
	-5
	参加悔罪教育态度不端正，撰写认罪悔罪书、改造总结不符合要求

	A-169
	-5
	在帮教活动中态度不端正，不虚心接受帮助教育的

	A-170
	-10
	故意扰乱各类帮教活动秩序，影响较坏的

	A-171
	-5
	未经批准，不参加教育改造活动的

	A-172
	-5
	未如实向监狱警察汇报思想的

	A-173
	-3
	不按时上交思想汇报或思想汇报不符合要求的

	A-174
	-5
	入监两年内未完成脱盲的

	A-175
	-5
	不参加思想、文化、技能教育学习的

	A-176
	-5
	在各种考试中违反考场纪律、有作弊行为的

	A-177
	-5
	无故旷课的

	A-178
	-3
	不按时完成作业的，或完成作业态度不端正

	A-179
	-3
	乱刻乱画桌椅，不爱护教学用具的

	A-180
	-2
	未经许可调换学习座位的

	A-181
	-2
	丢失或损坏教材的

	A-182
	-2
	上课时做与学习无关事情的

	A-183
	-10
	文化教育、思想教育、技能学习统考成绩不合格的

	A-184
	-5
	心理测试不认真，故意漏填、错填

	A-185
	-5
	无故拒绝心理测试的

	A-186
	-10
	撰写稿件被认定抄袭的

	A-187
	-5
	不按规定看电视、听广播，或擅自开闭、选台的

	B-101
	-5
	不服从警官劳动安排和技术指导的

	B-102
	-1
	有劳动定额的罪犯，完不成监狱制定的定额标准的，按每减少百分之一，扣1分

	B-103
	-7
	无劳动定额的罪犯，未完成劳动任务的，三类劳作岗位的扣7分

	B-104
	-4
	无劳动定额的罪犯，未完成劳动任务的，四类劳作岗位的扣4分

	B-105
	-5
	违反劳动纪律、现场管理规定，睡岗、擅自脱离劳动岗位，经查证属实

	B-106
	-10
	违反劳动岗位操作规程和安全生产规定、违章作业的，经查证属实造成后果的按有关规定处理．

	B-107
	-10
	将劳动工具及其他物品带离劳动现场的，经查证属实

	B-108
	-10
	破坏损坏劳动工具、生产设施设备，故意损坏、浪费原材料的，经查证属实

	B-109
	-5
	交换、丢失、藏匿生产工具、生产原料、半成品、成品的，经查证属实

	B-110
	-5
	弄虚作假，虚报劳动产量的，经查证属实

	B-111
	-3
	利用生产材料或劳动工具，自制其他物品的

	B-112
	-5
	擅自将与劳动无关的物品带入劳动现场的

	B-113
	-5
	在劳动现场乱走乱窜、大声喧哗、嬉笑打闹、起哄的

	B-114
	-2
	在劳动中，着装不整，劳动保护用品佩戴不全，从事与本岗位无关事宜的

抄送：司法部监狱局，市人民检察院，市高级人民法院，市司法局，市人民检察院第一分院，市人民检察院第二分院，市第一中级人民法院，市第二中级人民法院。
天津市监狱管理局办公室                  2016年12月28日印发

— 6 —
— 7 —